

证券代码：002205

证券简称：国统股份

公告编号：2017-016

## 新疆国统管道股份有限公司 2016 年年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
姜少波	董事	出差在外	刘崇生

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	国统股份	股票代码	002205
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈莹	郭静	
办公地址	新疆乌鲁木齐市林泉西路 765 号	新疆乌鲁木齐市林泉西路 765 号	
电话	0991-3325685	0991-3325685	
电子信箱	gtgfcy@xjgt.com	gtgfgj@xjgt.com	

#### 2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主营业务仍为预应力钢筒混凝土管（PCCP）、各种输水管道及其异型管件和配件、地铁盾构环片等水泥制品的制造、运输及相关的技术开发和咨询服务，主要产品为PCCP。PCCP广泛应用于跨流域引水、输配水重点工程以及城市输水大中口径主干管网等国家水资源重要领域中。

目前PCCP行业的发展已呈现出产品雷同、销售模式雷同、工艺技术雷同、融资模式雷同的趋同化竞争格局，市场分布时空不均、竞争残酷，行业利润率较低。公司主业单一，抗风险能力弱，调整的空间和方

向十分有限。公司于2014年确定的“调整转型、创新发展”的经营发展战略，公司在立足PCCP主业的同时，积极参与水务领域建设、城市综合管廊、海绵城市等项目的投资、建设、运营，创新业务模式、创新经营模式，集合各种优势参与PPP业务。

报告期内，公司承接PPP业务订单12.75亿元。从单一的产品供应商，逐步集合形成设计+投资+建设+运营管理和维护的能力齐备、结构合理、盈利水平较高的完整市场服务产业实体。同时响应国家力推城市综合管廊、海绵城市的号召，依托国家级企业技术中心，创新发展，积极参与相关领域政府和社会资本合作，搭建新业务平台和实现新的利润增长点的目标初见成效。

### 3、主要会计数据和财务指标

#### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	600,734,208.89	392,984,833.08	52.86%	803,447,558.78
归属于上市公司股东的净利润	13,328,630.99	-52,924,086.03	125.18%	67,264,431.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,635,461.39	-56,059,391.09	122.54%	66,251,748.42
经营活动产生的现金流量净额	283,714,939.78	-62,169,127.24	556.36%	-130,916,704.13
基本每股收益（元/股）	0.1148	-0.4556	125.20%	0.5791
稀释每股收益（元/股）	0.1148	-0.4556	125.20%	0.5791
加权平均净资产收益率	1.47%	-5.63%	7.10%	7.05%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额	2,145,083,086.09	1,677,431,412.58	27.88%	1,759,683,878.90
归属于上市公司股东的净资产	915,708,921.68	902,380,290.69	1.48%	976,211,739.96

#### (2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	11,617,849.28	111,816,827.23	109,178,755.09	368,120,777.29
归属于上市公司股东的净利润	-12,689,455.05	-2,320,786.56	-4,726,647.17	33,065,519.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-12,745,134.12	-1,683,376.67	-4,968,746.97	32,032,719.15
经营活动产生的现金流量净额	-8,948,289.65	28,714,166.61	174,675,390.81	89,273,672.01

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

## 4、股本及股东情况

## (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,201	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	12,620	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
新疆天山建材（集团）有限责任公司	国有法人	30.21%	35,086,950	0			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	4.69%	5,446,900	0			
周岭松	境内自然人	2.75%	3,194,330	0	质押	2,750,629	
新疆三联工程建设有限责任公司	境内非国有法人	2.54%	2,953,460	0			
中国工商银行－博时第三产业成长混合型证券投资基金	其他	1.72%	2,000,040	0			
华宝信托有限责任公司－“辉煌”74 号单一资金信托	其他	1.29%	1,496,553	0			
余文光	境内自然人	0.85%	985,000	0			
付金华	境内自然人	0.61%	710,000	0			
中国建设银行股份有限公司－泰达宏利逆向策略混合型证券投资基金	其他	0.51%	594,747	0			
长安基金－广发银行－长安智权多策略 1 号分级资产管理计划	其他	0.46%	535,877	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知以上股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用						

## (2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## (3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



报告期内，经国务院国有资产监督管理委员会批准，公司间接控股股东中国中材集团有限公司与中国建筑材料集团有限公司实施重组。中国建筑材料集团有限公司更名为中国建材集团有限公司，作为重组后的母公司，中国中材集团有限公司无偿划转进入中国建材集团有限公司。

本次重组前，天山建材持有公司35,086,950股股份，占公司总股本的30.21%；中国建筑材料集团有限公司未持有公司股份。本次重组后，天山建材仍持有公司35,086,950股股份，占公司总股本的30.21%；公司成为中国建材集团有限公司旗下的上市公司，天山建材作为公司的直接控股股东、国务院国有资产监督管理委员会作为公司的实际控制人未发生变化。

## 5、公司债券情况

## (1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
------	------	------	-----	----------	----

## (2) 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况

## (3) 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2016 年	2015 年	同期变动率
----	--------	--------	-------

## 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

本公司请投资者认真阅读本年度报告全文，并特别注意下列风险因素  
公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2016年，公司紧紧围绕经营发展战略，以“调整转型、创新发展”为工作主题，推进PCCP业务的发展，同时依托技术优势扩大现有产品的市场占有率，积极介入方涵、电力管廊、城市综合管廊等混凝土制品市场。积极参与公用事业等基础设施的特许经营，重点以PPP投融资建设模式推进新业务的发展，构筑成水务一体化服务产业链来提升盈利水平。

公司在持续发展PCCP传统业务的基础上，逐步实施调整转型战略，成功参与并正在实施PPP/EPC模式为主的新业务。公司2016年度新签合同订单31.43亿元，上一年度存量合同3.59亿元，年度已履行合同7.23亿元，跨年度执行合同27.79亿元，其中PPP项目合同金额12.75亿元，并且部分合同的实施在报告期内实现营业收入，对公司经营业绩产生积极影响。报告期内PCCP销售量为131.87公里，比上年同期增长了31.29%。实现营业收入60,073.42万元，同比增长52.86%。归属于母公司股东的净利润1,332.86万元，同比增长125.18%。主要财务数据同比变动情况如下：

项 目	2016 年度	2015 年度	同比增减	变动原因
营业收入	600,734,208.89	392,984,833.08	52.86%	本期销售订单增加，收入增加
营业成本	457,203,573.34	323,674,956.77	41.25%	营业收入增长影响
销售费用	33,387,170.49	21,100,353.33	58.23%	本期运输费用同比增加
管理费用	64,933,426.24	89,036,078.33	-27.07%	本期停工损失同比减少
财务费用	18,411,626.58	20,674,078.30	-10.94%	本期利息支出同比减少
研发投入	31,460,778.19	35,205,455.29	-10.64%	
经营活动产生的现金流量净额	283,714,939.78	-62,169,127.24	556.36%	本期新签订单收到预付款
投资活动产生的现金流量净额	-254,967,238.68	-16,601,593.14	-1435.80%	本期新设分公司，购建固定资产支出增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-72,100,434.21	150,003,425.04	-148.07%	本期银行贷款减少所致

## 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

## 3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用  不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
PCCP 管材	380,474,060.88	101,510,972.69	26.68%	-0.09%	44.99%	45.12%

## 4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## 5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

**6、面临暂停上市和终止上市情况**

□ 适用 √ 不适用

**7、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

根据财会[2016]22 号文，本期末部分报表科目列报位置发生变更，主要涉及管理费用、税金及附加科目。对当期损益未发生影响。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

**(4) 对 2017 年 1-3 月经营业绩的预计**

√ 适用 □ 不适用

2017 年 1-3 月预计的经营业绩情况：净利润为负值

净利润为负值

2017 年 1-3 月净利润（万元）	-1,400	至	-850
2016 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	-1,268.96		
业绩变动的原因说明	由于一季度属于季节性停工期间，大部分子公司还没有进入正常生产经营阶段，实现收入较少，影响一季度利润亏损。		

新疆国统管道股份有限公司董事会

法定代表人：徐永平

二〇一七年三月二十二日